

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Rigsmyndighederne med henblik på udarbejdelse af en redegørelse om overdragelse af sagsområdet "pas". Sagsområdet pas omfatter spørgsmål om udstedelse af pas og om pastvang. Redegørelsen skal indeholde en beskrivelse af de nærmere juridiske og administrative forudsætninger såvel som de økonomiske konsekvenser ved overdragelse, herunder etablering og drift.

Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut

Svarnotat

Nalaakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender

1. behandling

Til at starte med vil jeg på vegne Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, fra Siumut, for forslaget.

Det er den grønlandske nation, der bestemmer hvilke sagsområder, der selv skal stå for.

I tilfælde af, at forslaget bliver vedtaget skal der indledes en forhandling med den danske regering, da sagsområde "Pas" fremgår af liste II. Sagen kan efterfølgende hjemtages, når vi i Inatsisartut på vegne grønlandsk befolkning har besluttet det ved en lov.

Det, en beslutning om hjemtagelse af området "Pas", vil medføre, er den administrative proces for overtagelsen, lovgivningsarbejde herunder lov om pasudstedelse og pastvang samt implementering af det praktiske ifm. overtagelsen af sagsområdet, herunder driften.

For en uddybning henviser jeg til selvstyreloven § 1, som siger, at den lovgivende magt inden for overtagne sagsområder er hos Inatsisartut. Af samme lovs kapitel 2 fremgår det, at Grønlands Selvstyre bestemmer om, et sagsområde skal overtages af selvstyret,

Nogle af sagsområder kan Grønlands Selvstyre overtage blot ved en beslutning herom. Andre sagsområder kan Grønlands Selvstyre overtage ved en beslutning af selvstyret efter forhandling med rigsmyndighederne. Der er også mindre sagsområder, der blot kan overtages ved aftale mellem Naalakkersuisut og rigsmyndighederne, f.eks. vedrørende vagtvirksomhed, spillekasinoer, indsamlinger, hittegods og offentlige forlystelser.

Sagsområdet "Pas" er et de sagsområder, der skal hjemtages efter forhandling med rigsmyndigheder.

Naalakkersuisut kan blot nævne, at der allerede er mulighed for at få udstedt et såkaldt "grønlandsk pas". Men, det, der adskiller det grønlandske pas fra det danske, udelukkende er forsiden.

På forsiden af et grønlandsk pas, det såkaldte nationalitetspas, står der »Danmark – Kalaallit Nunaat« og på forsiden af et dansk pas står der »Danmark – Den Europæiske Union«.

Men det er anderledes, når der er tale om et færøsk nationalpas. Farven på færøsk nationalitetspas er grøn. I modsætning til et grønlandsk nationalpas, hvori der kun står »Dansk« som nationalitet i grønlandsk nationalitetspas, står der i det færøske nationalitetspas »Føroyingur« efter »Dansk«. Som færing anses den, som er dansk statsborger hjemmehørende på Færøerne. Området har færingerne taget ved deres hjemmestyrløvs af 1948.

I tilfælde af vedtagelse af beslutningen kunne vi udover fuldstændig overtagelse af området drøfte muligheden for at få grønlandsk pas med en anden farve end rødbedefarve, f.eks. samme

rødfarve som den i grønlandsk flag og et andet gennemgående tema end »Jellingestenene«, f.eks. »Sassuma Arnaa« eller motivet fra det grønlandske flag, samt tilføjelse af »Kalaaleq« efter »Dansk« som nationalitet.

I forbindelse med de økonomiske konsekvenser af forslaget kan Naalakkersuisut oplyse, at på nuværende tidspunkt vil det ikke være muligt at fremkomme med et realistisk skøn af de omkostninger, der er forbundet med overdragelsesprocessen, implementering af området og den efterfølgende drift.

Det skyldes *for det første*, at det først er i forbindelse med og som resultat af forhandlingerne med rigsmyndighederne, en konkret procedure af implementeringen kan klarlægges.

Som eksempel kan jeg nævne know-how viden, brug af (samme) leverandør og dermed opnå evt. mængderabat eller andre rabatter.

Det er ikke kun hjemtagelsesprocessen, der tilfører landskassen udgifter, men også de fortløbende driftsomkostninger. Vi skal jo sørge for, at det kommer til at koste Grønland så lidt som muligt.

For det andet, hvem der vil være det ansvarlige i Grønland for driften af området, herunder produktion af pas, udstedelse af pas; om det ved lov bliver et grønlandsk kommunalt anliggende eller der skal oprettes en selvstændig enhed og i så fald under hvilket ressortområde.

I tilfælde af vedtagelse af beslutningen skal der igangsættes en faktuel dynamisk beregning, idet der i starten vil være betydelig større udgifter ifm. udstedelse af pas til den grønlandske nation.

Naalakkersuisut håber, at nærværende fremstilling har kunnet give et klart billede om emnet og med disse ord overlader forslaget til 1. behandling.